№ 1-549/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 16 сентября 2019 года

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Никитиной Н.М.,

при секретаре Гаина О.С., 

с участием: 

государственных обвинителей Петрика Д.А., Платоновой И.С.,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Чебанова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с пунктом 1 ст. 1 Федерального Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - Закон), государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

В соответствии со ст. 2 Закона:

- подпунктом 1, этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, дистилляты, винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый;

- подпунктом 3, спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции;

- подпунктом 7, алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

- подпунктом 10, водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции;

- подпунктом 16, оборот – закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона. 

В соответствии со ст. 10.2 Закона:

- пунктом 1, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьёй;

- пунктом 2, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте. 

В соответствии со ст. 11 Закона:

- пунктом 1, производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями;

- пунктом 5, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии со ст. 12 Закона:

- пунктом 2, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Законом марками, не допускается;

- пунктом 3, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с пунктом 1 ст. 16 Закона, розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.

В соответствии со ст. 18 Закона на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдается лицензия.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона № 29-ФЗ от 02.01.2000 «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (далее по тексту Закон № 29-ФЗ), алкогольная продукция относится к пищевым продуктам.

В соответствии со ст. 3 Закона № 29-ФЗ не может находиться в обороте алкогольная продукция, не соответствующая требованиям нормативных документов, не имеющая маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которой не имеется такой информации. 

Постановлением Правительства Российской Федерации № 785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции Федеральными специальными марками» утверждены Правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками (далее по тексту Правила).

В соответствии с Правилами:

- пунктом 1, федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- пунктом 2, для нанесения на потребительскую тару федеральных специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающая возможность считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы в течение всего срока нахождения алкогольной продукции в обороте.

Приказом Министерства Финансов Российской Федерации № 136н от 18.06.2018 «О внесении изменений в приложение к приказу Министерства Финансов Российский Федерации от 11.05.2016 № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту – Приказ), установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 33 % до 34 % включительно - 180,00 рублей за 0,5 литра готовой продукции. 

Кроме того, в соответствии с п. 2 статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с пунктом 3 Правил изготовления специальных марок их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции. 

В соответствии с пунктом 5 ч. 1 ст. 181 Налогового кодекса РФ табачная продукция признается подакцизным товаром.

В силу пункта 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками Российской Федерации.

Согласно «Правилам изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», утвержденных обозначенным Постановлением Правительства РФ, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации при условии подачи в уполномоченный таможенный орган письменного заявления о приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой и предварительной оплаты акцизных марок.

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота алкогольной продукции и табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий.

В 2018 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, не имеющего лицензии или специального разрешения на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы, и алкогольную продукцию, в целях извлечения материальной выгоды в особо крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Будучи осведомленным об основных потребностях рынка алкогольной продукции и табачных изделий и о законодательно закрепленных требованиях к их обороту, Кошман выбрал объектом своих преступных посягательств установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции и табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения товаров. 

С целью реализации своего преступного умысла Кошман, преследуя корыстную цель, разработал план своих преступных действий, согласно которому намеревался приобретать немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия, а также помещать их на хранение с целью дальнейшей продажи; осуществлять перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции от мест их приобретения к местам хранения и к местам сбыта, при этом осуществлять их хранение в целях сбыта в ходе перевозки; продавать немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия, получая от этого материальную выгоду в особо крупном размере.

Планируя осуществить приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной федеральными специальными марками алкогольной продукции и немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий Кошман был осведомлен, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуется большим спросом у населения в силу её низкой цены. 

При этом Кошман понимал, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции и табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции и табачных изделий. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ Кошман, реализуя свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты>, преследуя цель незаконного обогащения, договорился с покупателем ФИО10 о продаже последнему партии табачных изделий не маркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации. 

Затем в тот же период времени в неустановленном месте, Кошман, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану, из корыстных побуждений, приобрёл в целях сбыта у неустановленного следствием лица немаркированные табачные изделия.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 час. 30 мин. на автомобиле марки «Мерседес – Бенц 2534», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО11, неосведомленного о преступных намерениях Кошмана, немаркированная табачная продукция доставлена транспортной компанией по адресу: ...., где ФИО1, реализуя свой преступный умысел, получил от представителя транспортной компании ФИО12, неосведомленного о его преступных намерениях, тем самым приобрел с целью дальнейшей продажи и получения материальной выгоды, находящиеся в грузовом автомобиле марки «Мерседес – Бенц 2534», государственный регистрационный знак №, следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками: табачные изделия в пачках под торговой маркой «Корона слим 100» в количестве 50000 пачек, в пачке по 20 сигарет; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Корона» в количестве 50000 пачек, в пачке по 20 сигарет; табачные изделия в пачках под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 12500 пачек, в пачке по 20 сигарет; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Monus Slims Blue» в количестве 15000 пачек, в пачке по 20 сигарет; табачные изделия в пачках под торговой маркой «MONUS» в количестве 4000 пачек, в пачке по 20 сигарет. 

Затем ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, часть приобретенной немаркированной табачной продукции из указанного автомобиля транспортной компании продал ФИО13, часть поместил на хранение в складское помещение, расположенное по адресу: ...., а часть немаркированных табачных изделий осталась в указанном автомобиле, так как преступная деятельность Кошмана была пресечена сотрудниками полиции. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 час. 45 мин. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь около склада, расположенного по адресу: ....Б, с припаркованного рядом указанного автомобиля транспортной компании продал ФИО19, отгрузив в автомобиль последнего ЛАДА №, табачные изделия не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а именно: табачные изделия в пачках под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 5000 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 233500 руб. 00 коп.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Monus Slims Blue» в количестве 4500 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 210150 руб. 00 коп.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «MONUS» в количестве 500 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 23350 руб. 00 коп.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ Кошман, реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 467 000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 час. 25 мин. Кошман часть немаркированных табачных изделий, полученных им от ФИО17, поместил на склад, расположенный по адресу: ...., где хранил с целью дальнейшей продажи и получения материальной выгоды, а именно: табачные изделия в пачках под торговой маркой «Корона слим 100» в количестве 49500 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 2311650 руб. 00 коп.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Корона» в количестве 40000 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 1868000 руб. 00 коп.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 7500 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 350250 руб. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ Кошман, реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 4 529 900 рублей.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 10 час. 30 мин. в автомобиле «Мерседес – Бенц 2534», государственный регистрационный знак №, припаркованном возле склада по адресу: ...., остались приобретенные Кошманом в целях сбыта немаркированные табачные изделия, а именно: табачные изделия в пачках под торговой маркой «Корона слим 100» в количестве 500 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 23350 руб.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Корона» в количестве 10000 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 467000 руб.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Monus Slims Blue» в количестве 10500 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 490350 руб. 00 коп.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «MONUS» в количестве 3500 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 163450 руб.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ Кошман, реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 1 144 150 рублей.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте Кошман, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану, из корыстных побуждений, приобрёл в целях сбыта у неустановленного лица немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия, а именно: 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ПРОВОДНИЦА» в количестве 77 штук; 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «КИЗЛЯР» в количестве 8 штук; 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ДАГЕСТАН» в количестве 7 штук; 

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «Winston Super Slims Blue» в количестве 1000 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «Portal one» в количестве 370 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «Marlboro» в количестве 86 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «Bond Compact Blue» в количестве 10 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «М1 Turbo» в количестве 3585 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «Marble» в количестве 26 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «Faraon» в количестве 8114 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «F1» в количестве 100 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «Jumbo» в количестве 6500 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет. 

Затем Кошман в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, перевез на автомобиле «Мицубиси Паджеро», государственный регистрационный знак № в 

<

данные изъяты> и хранил в нем, в том числе возле складского помещения по адресу: ...., с целью дальнейшей продажи и получения материальной выгоды следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками: табачные изделия в пачках под торговой маркой «Winston Super Slims Blue» в количестве 1000 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 131 руб. 00 коп. за одну пачку, общей стоимостью 131000 руб.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Portal one» в количестве 370 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 50 руб. 00 коп. за одну пачку, общей стоимостью 18500 руб. 

Таким образом, Кошман в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 149 500 рублей. 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 22 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ Кошман продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом, на неустановленном автомобиле, с соблюдением принципов конспирации перевез в ...., хранил в целях сбыта следующую немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, и немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ПРОВОДНИЦА» в количестве 77 штук стоимостью 180 руб. 00 коп. за одну бутылку, общей стоимостью 13860 руб.; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «КИЗЛЯР» в количестве 8 штук стоимостью 180 руб. 00 коп. за одну бутылку, общей стоимостью 1440 руб.; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ДАГЕСТАН» в количестве 7 штук стоимостью 180 руб. 00 коп. за одну бутылку, общей стоимостью 1260 руб.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Marlboro» в количестве 86 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 150 руб. 00 коп. за одну пачку, общей стоимостью 12900 руб.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Bond Compact Blue» в количестве 10 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 110 руб. 00 коп. за одну пачку, общей стоимостью 1100 руб. 00 коп.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «М1 Turbo» в количестве 95 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 4436 руб. 50 коп.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Marble» в количестве 26 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 1214 руб. 20 коп.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Faraon» в количестве 114 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 60 руб. 00 коп. за одну пачку, общей стоимостью 6840 руб.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «F1» в количестве 100 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 4670 руб., которые впоследствии изъяты.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 22 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ Кошман, реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками на сумму 16 560 руб., и немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками на сумму 31 160 руб. 70 коп., общей стоимостью 47720 рублей 70 копеек. 

Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ Кошман, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом, на неустановленном автомобиле, с соблюдением принципов конспирации перевез в гараж, расположенный по адресу: .... где хранил с целью дальнейшей продажи и получения материальной выгоды следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками: табачные изделия в пачках под торговой маркой «М1 Turbo» в количестве 3490 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 46 руб. 70 коп. за одну пачку, общей стоимостью 162983 руб.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Jumbo» в количестве 6500 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 75 руб. 00 коп. за одну пачку, общей стоимостью 487500 руб.; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Faraon» в количестве 8000 пачек, в пачке по 20 сигарет, стоимостью 60 руб. 00 коп. за одну пачку, общей стоимостью 480000 руб. 00 коп., которые впоследствии изъяты.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ Кошман, реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 1 130 483 рублей. 

При таких обстоятельствах в период с ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ своими умышленными преступными действиями Кошман осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками на сумму 16 560 рублей, и немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками на сумму 7 452 193 рублей 70 копеек, общей стоимостью 7 468 753 рублей 70 копеек, что является особо крупным размером.

Совершая приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, и немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, Кошман осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и федеральными специальными марками товаров, изделий и продукции, и желал их наступления.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, не оспаривая обстоятельств совершенного преступления, изложенных в обвинительном заключении, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, то есть рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании суд убедился, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, а также и в том, что подсудимый осознает, как особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке, так и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Соблюдая указанные условия, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому у суда имеются основания для постановления в отношении подсудимого ФИО2 обвинительного приговора.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Психическая полноценность ФИО2 у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании он ведет себя адекватно, на вопросы отвечает по существу, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. С учетом изложенного, суд признает его вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО2 совершено оконченное преступление, относящееся к категории тяжких, посягающее на основы предпринимательской деятельности, что свидетельствует о характере и степени общественной опасности данного деяния. 

Как личность ФИО2 характеризуется следующим образом: не судим; проживает по указанному адресу с супругой и двумя малолетними детьми, № годов рождения; имеет малолетнего ребенка № года рождения от первого брака, которого обеспечивает, участвует в воспитании; трудоустроен официально товароведом в ООО «Ольга-1»; по месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту работы, главой Вылковского сельсовета характеризуется положительно.

Суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, совершение преступления впервые, наличие на иждивении малолетних детей и супруги, находящейся в декретном отпуске по уходу за ребенком, занятие общественно-полезным трудом, состояние здоровья его близких родственников, положительные характеристики, трудоспособный возраст.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Оснований для признания вышеуказанных смягчающих обстоятельств исключительными, а соответственно, для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела, характер общественной опасности совершенного преступления, которое является корыстным, совершено в особо крупном размере, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает степень тяжести и характер содеянного им, данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств, и, руководствуясь принципом гуманизма, назначает ему наказание в виде штрафа, предоставив ему таким образом шанс доказать свое исправление, при этом определяя его размер с учетом материального и семейного положения подсудимого, а также возможности получения им заработной платы и иного дохода.

В таком случае, по мнению суда, будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости. 

Судьба вещественных доказательств определяется в порядке ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ при постановлении приговора в совещательной комнате суд разрешает также вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации. 

Согласно материалам дела в ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа судебным решением от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на денежные средства в сумме 348 000 рублей, принадлежащие ФИО2, доказательств в обратном суду не представлено.

Суд, руководствуясь ч. 1 ст. 115 УПК РФ, находит необходимым в целях исполнения приговора в части назначенного ФИО2 наказания в виде штрафа обратить взыскание на указанные денежные средства, на которые ранее был наложен арест.

При таких обстоятельствах суд не находит оснований для отсрочки или рассрочки выплаты назначенного наказания в виде штрафа.

Далее суд, разрешая вопрос относительно судьбы мобильного телефона черного цвета, марки «DOOGEE», модель №, изъятый у ФИО2, который вопреки доводам защиты использовался подсудимым в преступной деятельности, что суд расценивает как средство совершения указанного преступления и считает, что данное имущество в силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации в доход государства. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО2 положения ч.1 ст.31 УИК РФ, согласно которым осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим банковским реквизитам: №. 

Снять арест с денежных средств, изъятых у ФИО2, в сумме 348 000 рублей, обратив на них взыскание в виде штрафа. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

От взыскания процессуальных издержек по уголовному делу ФИО2 освободить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: экспедиторские расписки ООО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; книгу учета; красную пластиковую бирку с надписью «ВНИМАНИЕ! ОПЛОМБИРОВАНО!» №; сопроводительное письмо ПАО «ВымпелКом» на № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; сопроводительное письмо ПАО Сбербанк № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе – хранить в уголовном деле; оптический диск CD-R с фотоснимками гласного ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ объемом 1,62 МБ; оптический диск DVD-R Mirex, содержащий сведения о всех входящих и исходящих соединениях абонентского номера 

<

***>, которым пользовался ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск CD-R Verbatim, с выписками по счету №, открытому на имя ФИО2 (карта №, ДД.ММ.ГГГГ перевод на №, ДД.ММ.ГГГГ перевод на №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле; сигареты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: ...., а именно: сигареты «Корона cлим 100» в количестве 99 коробок, по 50 блоков в каждой по 10 пачек в блоке (49500 пачек); сигареты «Корона» в количестве 80 коробок, 50 блоков в каждой по 10 пачек в блоке (40000 пачек); сигареты «NZ Gold» в количестве 15 коробок, 50 блоков в каждой по 10 пачек в блоке (7500 пачек); сигареты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «Mицубиси Паджеро», государственный регистрационный знак № по адресу: ...., а именно: сигареты марки «Winston Super Slims Blue» в количестве 2 коробки, 50 блоков в каждой по 10 пачек в блоке (1000 пачек); сигареты «Portal one» в количестве 1 коробка, в которой 37 блоков по 10 пачек в каждом (370 пачек); сигареты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «Мерседес - Бенц», государственный регистрационный знак №, по адресу: ...., а именно: сигареты «Monus Slims Blue» в количестве 21 коробка, 50 блоков в каждой по 10 пачек в блоке (10500 пачек); сигарет «MONUS» в количестве 7 коробок, 50 блоков в каждой по 10 пачек в блоке (3500 пачек); сигареты «Корона» в количестве 20 коробок, 50 блоков в каждой по 10 пачек в блоке (10000 пачек); сигареты «Корона слим 100», в количестве 1 коробка, в которой 50 блоков по 10 пачек (500 пачек); сигареты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в автомобиле ЛАДА № по адресу: ...., пр-т. Строителей, 56, а именно: сигареты «Monus Slims Blue» в количестве 9 коробок, в которых по 50 блоков по 10 пачек (4500 пачек); сигареты марки «NZ Gold» в количестве 10 коробок по 50 блоков по 10 пачек (5000 пачек); сигареты марки «MONUS» в количестве 1 коробка в которой 50 блоков по 10 пачек (500 пачек); сигареты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в продуктовом магазине «У ФИО1», по адресу: ...., а именно: сигареты марки «Marlboro» в количестве 6 пачек и 8 блоков сигарет марки «Marlboro» по 10 пачек в каждом блоке (всего 86 пачек); 1 блок сигарет марки «Bond Compact Blue» в котором 10 пачек (10 пачек); 15 пачек сигарет «М1 Turbo» и 8 блоков сигарет марки «М1 Turbo» по 10 пачек в каждом блоке (всего 95 пачек); 26 пачек сигарет марки «Marble»; 34 пачки сигарет марки «Faraon» и 8 блоков сигарет марки «Faraon» по 10 пачек в каждом блоке (всего 114 пачек); 10 блоков сигарет марки «F1» (100 пачек); сигареты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...., а именно: сигареты марки «М1 Turbo» в количестве 6 коробок по 50 блоков по 10 пачек и 1 коробка с 49 блоками по 10 пачек (3490 пачек); сигареты марки «Jumbo» в количестве 13 коробок по 50 блоков по 10 пачек (6500 пачек); сигареты марки «Faraon» в количестве 16 коробок по 50 блоков по 10 пачек (8000 пачек), а также алкогольную продукцию, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в продуктовом магазине «У ФИО1», по адресу: ...., а именно: 77 бутылок емкостью 0,5 л с этикеткой «Водка ПРОВОДНИЦА»; 8 бутылок емкостью 0,5 л с этикеткой «ФИО3 КИЗЛЯР»; 7 бутылок емкостью 0,5 л с этикеткой «Коньяк ДАГЕСТАН»находящиеся в помещении камеры хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> адресу: ...., – уничтожить.

Мобильный телефон черного цвета, марки «DOOGEE», модель № – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи жалобы, представления через Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. В суде апелляционной инстанции осужденный может поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае необходимости ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано сторонами в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья Н.М. Никитина